
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛАЯ ГЛУШИЦА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 446191 Самарская обл.,
Большеглушицкий район,
с. Малая Глушица,
ул. Советская, д. 60
тел. 66-1-32; 66-1-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 мая 2023 года № 74

О внесении изменений в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, гражданину или
юридическому лицу в собственность бесплатно», утвержденный
постановлением администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 30.01.2023
№ 16

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», со ст. 15
Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения
муниципальных правовых актов сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области в соответствие с
действующим законодательством, администрация сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в
собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области от 30.01.2023 №16 (официальный сайт администрации
сельского поселения Малая Глушица, www mglushitca.admbg.org) (далее –
Административный регламент), следующие изменения:

1.1. пункт 2.11. раздела II Административного регламента изложить в
следующей редакции:



2

«2.11. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги заявитель
самостоятельно предоставляет следующие документы, необходимые для
предоставления муниципальной услуги и обязательные для предоставления:

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги. В случае подачи
заявления в электронной форме посредством ЕПГУ в соответствии с подпунктом
«а» пункта 2.10.1 настоящего Административного регламента указанное заявление
заполняется путем внесения соответствующих сведений в интерактивную форму на
ЕПГУ, без необходимости предоставления в иной форме;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от
имени заявителя – в случае, если заявление подается представителем.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа,
удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при
подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных
указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с
использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного
государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим
товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано заявление
предоставлении земельного участка такому товариществу;

5) документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание,
сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН,
если обращается религиозная организация, имеющая в собственности здания или
сооружения религиозного или благотворительного назначения;

6) документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на
испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не
зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный
участок), если обращается религиозная организация, имеющая в собственности
здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения;

7) сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий,
сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием
кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий,
сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю, если
обращается религиозная организация, имеющая в собственности здания или
сооружения религиозного или благотворительного назначения;

8) решение общего собрания членов садоводческого или огороднического
некоммерческого товарищества о приобретении земельного участка общего
назначения, расположенного в границах территории садоводства или
огородничества, с указанием долей в праве общей долевой собственности каждого



3

собственника земельного участка, если обращается лицо, уполномоченное на подачу
заявления решением общего собрания членов садоводческого или огороднического
некоммерческого товарищества;

9) документы, подтверждающие условия предоставления земельных
участков в соответствии с законодательством Самарской области, если обращаются
граждане, имеющие трех и более детей; отдельные категории граждан и (или)
некоммерческие организации, созданные гражданами, устанавливаемые
федеральным законом; религиозная организация, имеющая земельный участок на
праве постоянного (бессрочного) пользования, предназначенный для
сельскохозяйственного производства.

Предоставление указанных документов не требуется в случае, если указанные
документы направлялись в Уполномоченный орган с заявлением о предварительном
согласовании предоставления земельного участка, по итогам рассмотрения которого
принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного
участка.».

1.2. пункт 2.12. раздела II Административного регламента изложить в
следующей редакции:

«2.12. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги заявитель
вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат
представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия,
следующие документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о
юридическом лице, являющемся заявителем;

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;

3) выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке, о земельном
участке, из которого образуется испрашиваемый земельный участок, об объекте
недвижимости, расположенном на земельном участке;

4) приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки (либо сведения о
трудовой деятельности) или трудовой договор (контракт), если обращается
гражданин, работающий по основному месту работы в муниципальном районе
Большеглушицкий Самарской области по специальности, которая установлена
законом Самарской области;

5) документ о предоставлении исходного земельного участка садоводческому
некоммерческому товариществу или огородническому некоммерческому
товариществу (за исключением случаев, если право на исходный земельный участок
зарегистрировано в ЕГРН), если обращается лицо, уполномоченное на подачу
заявления решением общего собрания членов такого товарищества;

6) утвержденный проект межевания территории, если обращается лицо, с
которым заключен договор о развитии застроенной территории; лицо,



4

уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов
садоводческого некоммерческого товарищества или огороднического
некоммерческого товарищества;

7) утвержденный проект планировки территории, если обращается лицо, с
которым заключен договор о развитии застроенной территории.».

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий в сети Интернет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Врио Глава сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области К.В.Родичев


